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قائم مقام رئیس دانشگاه در امور هیات های ممیزه: 

 حذف دانشگاه آزاد 
 از سبد تولیدات علمی 

باعث عقب افتادن رشد 
علمی می شود

معاون آموزشی وزارت علوم :

نصف صندلی های 
 دانشگاه ها 

بورس صنعت می شود
 معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری 

دانشگاه آزاد اعلام کرد 

 جزئیات رتبه بندی 
عملکردی آزمایشگاه ها 

   اغتشاشوامنیتسرمایهگذاری
یکی از مهم ترین دستاوردهای اغتشاشات داخلی ایران 
برای غرب، ناامن جلوه دادن کشور و منصرف کردن 
سرمایه گذاران و شرکت های بین المللی از فعالیت در 
ایران است. ما برای آنکه بتوانیم عقب ماندگی های 
گذشته را جبران کرده و همگام با جهان پیشرفت کنیم 
نیازمند جذب سرمایه خارجی هستیم تا بتوانیم با توسعه 
زیرساخت های اقتصادی، وضعیت معیشت عمومی 
را بهبود دهیم. برای سرمایه گذار خارجی مهم ترین نکته 
تضمین امنیت سرمایه گذاری و بازگشت پذیر بودن سود و 
ی  سرمایه است. اغتشاشات تصویر امنیت سرمایه گذار
ی در ایران را با  در ایران را مخدوش کرده و سرمایه گذار
تردید همراه می سازد. بر همین اساس سرمایه گذاران 
ی کردند  داخلی و خارجی که در کشور سرمایه گذار
با دیدن اغتشاشات اقدام به خروج سرمایه از کشور 
می کنند. خروج یا به عبارت بهتر فرار سرمایه یکی از 
آسیب های جدی اقتصاد است. در نهایت اغتشاشات 
ی منفی بر ورود سرمایه جدید، موجب  علاوه بر تأثیرگذار

خروج سرمایه های قبلی از کشور نیز می شود.

   اغتشاشوشاخصهایاقتصادی
تأثیر اغتشاشات، در حوزه  از محورهای  یکی 
شاخص های اقتصادی است. اغتشاشات انتظارات 
تورم را افزایش داده و موجب افزایش واقعی تورم نیز 
می شود، موضوعی که درنهایت منجر به بروز رفتارهای 
هیجانی در بازار می گردد. این رفتار که منتج از 

انتظارات تورمی است زمینه ساز افزایش تقاضا در 
کالاهای سرمایه ای و ارز می شود. این رفتار فقط مربوط 
به اقتصاد ایران نیست. صندوق بین المللی پول با 
یداد اعتراضی و آشوب در 72 کشور  بررسی 156 رو
جهان بیان می دارد که اعتراضات به طور متوسط 
باعث کاهش 1.5% ارزش بازارهای مالی آن کشور به 

ویژه بورس در کوتاه مدت می شود.

   اغتشاشورکودگردشگری
ی منفی از ایران همواره یکی از محورهای  تصویرساز
رسانه ای غرب بوده اما با اغتشاشات داخلی این 
ی و سیاه نمایی بیشتر شده و ما شاهد کاهش  تصویرساز
ورود گردشگر خارجی به داخل هستیم. از سوی دیگر 
ناامن نشان دادن فضا موجب کاهش گردشگری داخلی 
و رکود در صنعت گردشگری می شود. در اغتشاشات 
سال گذشته بنا بر اعلام رئیس جامعه هتلداران، ۸5 
درصد تورهای خارجی به مقصد ایران لغو شدند. 
همچنین حوزه گردشگری سلامت در ایام اغتشاشات 

سال گذشته کاهش 40% را شاهد بوده است.

   اغتشاشوزیانکسبوکارهایکوچک
اولین اثر اغتشاشات را می توان در کسب وکارهای 
کوچک و متوسط مشاهده کرد. تعطیلی زودهنگام 
مغازه ها به علت تهدید و آسیب های احتمالی 
یداران و رکود کسب وکارهای  اغتشاشگران، کاهش خر
یان های اغتشاشات  آنلاین همگی از آسیب ها و ز

ی  برای کسب وکار و اصناف است. تجربه تلخ بسیار
از اصناف به ویژه در محل های شلوغ بازگوکننده 
ی این  حجم خسارت اقتصادی اغتشاشات بر رو

بخش از مردم است.

   اغتشاشوآسیب
اموالعمومیوخصوصی

یکی دیگر از بخش های آسیب اقتصادی اغتشاشات، 
خسارت به اموال عمومی و خصوصی است. آتش زدن 
سطل های زباله، بانک ها، ایستگاه های اتوبوس و 
غیره همگی خسارت های اقتصادی هستند که 
اغتشاشگران به جامعه تحمیل می کنند. بنا بر اعلام 
یر کشور در اغتشاشات  ن امنیتی و انتظامی وز معاو
یال خسارت به  سال گذشته، 17 هزار میلیارد ر
مکان های دولتی و خصوصی، اشخاص، خودروها، 

... وارد شده است. منازل و
یم، خروج سرمایه و  گر از تأثیر اغتشاشات بر تحر ا
کشور  کردن تصویر امنیت اقتصادی  مخدوش 
چشم پوشی کنیم، تنها با محاسبه  تأثیر اغتشاشات بر 
تولید ناخالص داخلی و خسارت وارده بر اموال عمومی 
و خصوصی، اغتشاشات 1401 بیش از 176.7 همت به 
اقتصاد کشور خسارت وارد کرده است. نکته مهم آن 
است که مردم باید بدانند که هزینه اغتشاشات از جیب 
آنها پرداخت خواهد شد و هرگاه وضعیت اقتصادی رو 
به بهبود باشد دشمنان با ایجاد  اغتشاشات به دنبال 

تشدید مشکلات اقتصادی مردم می روند.

مجید مشکینی معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری 
دانشگاه آزاد به منظور شفاف سازی جایگاه واحدهای 
دانشگاهی و میزان فعالیت آنها در راستای تحقق 
اهداف سند تحول و تعالی دانشگاه، جزئیات رتبه بندی 
زیرساختی و عملکردی آزمایشگاه ها و کارگاه های 
واحدهای دانشگاه آزاد برای سال 1401 را اعلام کرد. 
یابی سالیانه در  مشکینی در این باره اظهار داشت: »ارز
سال های گذشته به صورت موردی انجام می شد اما 

یابی در سطح کلان دانشگاه  امسال برای اولین بار این ارز
صورت گرفته و جایگاه واحدهای دانشگاهی از منظر 
عملکردی و زیرساختی مشخص شده است.« وی هدف 
از این رتبه بندی را ارائه اطلاعات لازم و دقیق به مسئولان 
دانشگاه، مسئولان استانی و واحدها عنوان کرد و افزود: 
»بر این اساس می توان برنامه   ریزی های منسجمی در 
جهت ارتقای جایگاه و بهره برداری حداکثری از امکانات 
زیرساختی انجام داد.« معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری 

دانشگاه آزاد درخصوص شاخص های مورد استفاده در 
رتبه بندی آزمایشگاه ها و کارگاه ها از دو منظر زیرساختی 
و عملکردی گفت: »شاخص های رتبه بندی زیرساختی 
شامل تعداد آزمایشگاه ها و کارگاه ها )هر آزمایشگاه/کارگاه 
 ،) (، تعداد تجهیزات عمومی )هر تجهیز یک امتیاز 10 امتیاز
(، حجم ریالی  تعداد تجهیزات پیشرفته )هر تجهیز 5 امتیاز
( و تعداد  تجهیزات پیشرفته )هر صدمیلیون ریال یک امتیاز
 ) کارشناسان آزمایشگاه و کارگاه )هرکارشناس 5 امتیاز

است.« مشکینی خاطرنشان کرد: »بر این اساس، 10 واحد 
دانشگاهی علوم وتحقیقات تهران، تهران مرکزی، نجف آباد، 
کرج، کرمانشاه، کرمان، اراک، اصفهان )خوراسگان(، 
مشهد و نیشابور دارای بیشترین امتیاز از نظر زیرساختی 
هستند.« معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه 
آزاد ادامه داد: »شاخص های رتبه بندی عملکردی شامل 
درآمد خدمات آزمایشگاهی/ کارگاهی )هر 5 میلیون ریال 
 ،) (، تعداد دوره های آموزشی )هر دوره 2 امتیاز یک امتیاز

حجم ریالی دوره های آموزشی )هر 10 میلیون ریال یک 
(، تعداد آزمایشگاه های همکار مرجع )هر آزمایشگاه  امتیاز
(، تعداد آزمایشگاه های دارای گواهی ایزو 17025  10 امتیاز
(، تعداد اسکپ های استاندارد  )هر آزمایشگاه 50 امتیاز
(، تعداد کلینیک های  ایزو 17025 )هر اسکپ 2 امتیاز
(، تعداد و سطح مراکز  گیاه پزشکی )هر کلینیک 25 امتیاز
، سطح دو 10 امتیاز و سطح  تحقیقاتی )سطح یک 20 امتیاز
( و تعداد مجوز های آزمایشگاه/ کارگاه مرکزی  سه 5 امتیاز

( است.« وی در پایان خاطرنشان کرد:  )هر مجوز 10 امتیاز
»10 واحد دانشگاهی اصفهان )خوراسگان(، سیرجان، 
، اراک، تفت، قزوین و  کرمان، گرگان، زنجان، آزادشهر
اسکو دارای بیشترین امتیاز از نظر عملکردی هستند.« 
یابی و رتبه بندی هر سال برای  لازم به ذکر است که این ارز
آزمایشگاه ها و کارگاه های واحدهای دانشگاه آزاد و از نقطه 
نظر عملکردی و زیرساختی و با استناد به اطلاعات موجود 

در سامانه ساها انجام خواهد شد.

در نشست خبری »حمایت از پژوهش عمیق شرکت های دانش بنیان« مطرح شد

سهم بخش خصوصی در پژوهش های بنیادی از ۱۰ درصد فراتر نمی رود

یکی از الزاماتی که برای پیشرفت و توسعه شرکت های 
دانش بنیان وجود دارد، در اختیار داشتن بودجه های 
کافی برای پیشبرد پروژه های تحقیقاتی تا رساندن آنها 
ی است. بنیاد  ی ساز به مرحله تولید محصول و تجار
ملی علم ایران در طرح جدیدی که برای حمایت از 
شرکت های دانش بنیان طرح کرده اند، قرار است گرنتی 
را به طرح های جدید و نوآورانه ارائه دهند. مصطفی 
امینی، مسئول این طرح بنیاد در نشست خبری ای 
که روز گذشته در محل بنیاد ملی علم ایران برگزار 
شد، توضیحاتی از کم و کیف اعطای این گرنت به 

شرکت های دانش بنیان ارائه داد. 

   برنامهریزیبرندهایمعروفبرایآینده
مصطفی امینی، مسئول برنامه حمایت از پژوهش عمیق 
شرکت های دانش بنیان اظهار کرد: »شاید برای خیلی ها 
ی از محصولات  این سوال پیش بیاید که چرا بسیار
موجود در بازار با برند خارجی به فروش می رسند و کمتر 
برندهای داخلی دیده می شوند، اما باید دانست که 
کشورهای دارنده برندهای معروف در دنیا از 20 الی ۳0 
ی  ، بسیار سال قبل شروع به کار کرده اند. درحال حاضر
ی محصولاتی کار  می کنند  از شرکت های دانش بنیان رو
که نیاز کنونی کشور است و این نشان می دهد که افقی 
یم لذا اینجاست که  50   ساله در این خصوص ندار
بحث پژوهش و چشم انداز شرکت های دانش بنیان 
اهمیت پیدا می کند. از این رو تصمیم گرفتیم برنامه ای 
تدوین کنیم تا از طریق این زیرساخت به دانش فنی و 

محصول برسیم.« 

   سهم10درصدیبخشخصوصی
درپژوهشها

امینی در ادامه اشاره کرد که به دلیل اهمیت پژوهش 
تا تبدیل به نمونه اولیه و محصول در دل شرکت های 
دانش بنیان در قالب برنامه ای، گرنتی در نظر گرفتیم که 

به این واسطه یک پژوهش در شرکت با قابلیت صنعتی 
به واسطه اعضای هیات علمی مورد حمایت قرار می گیرد. 
اکنون شرکت های دانش بنیان علاقه مندی کمتری دارند 
که در بخش پژوهش وارد شوند در صورتی که کشورهای 
خارجی با پژوهش کار خود را پیش می برند. در آمریکا 
ی پژوهش های  بخش خصوصی حدود ۳5 درصد رو
بنیادی سرمایه گذاری کرده و ۸5 درصد سرمایه گذاری ها 
نیز در پژوهش های توسعه ای اختصاص می یابد، اما در 
ایران این میزان برابر با ۸5 تا ۹0 درصد سرمایه گذاری روی 
پژوهش های بنیادی توسط دولت و 10 درصد باقی مانده 
واسط بخش خصوصی و آموزش عالی تامین می شود. به 
همین دلیل گرنت دو میلیارد تومانی را درنظر گرفته ایم 
که برای اولین بار به شرکت های دانش بنیان با توانمندی 
انجام پژوهش نظام مند اعطا خواهد شد تا چالش های 

پژوهش های کاربردی این شرکت ها را رفع کند.
 

   گرنت2میلیاردیبهچهشرکتهایی
تعلقمیگیرد؟

مسئول این طرح حمایتی بنیاد ملی علم ایران در بیان 
گر شرکتی  یافت گرنت عنوان کرد که ا شرایط لازم برای در
یافت گرنت باشند می تواند نیاز خود  دانش بنیان حائز در
را مطرح کرده و با اعضای هیات علمی با سابقه فعالیت 
در صنعت رایزنی کنند؛ در این صورت می توان قراردادی 
سه جانبه منعقد کنیم  تا این گرنت در اختیار شرکت قرار 
یابی صندوق حمایت  گیرد. تا کنون 55 طرح به مرحله ارز
از پژوهشگران و فناوران ارسال شده که از این تعداد ۳ 

طرح در مرحله غربالگری هستند. 

   اعطایگرنتبهمجریانپروژه)استادان(
به گفته امینی، مجری پروپوزال، همان اعضای 
هیات علمی هستند که در یک شرکت دانش بنیان 
مشغول انجام پژوهش کاربردی هستند. بنیاد علم ایران 
برای نخستین بار است که این گرنت را به عنوان گرنت 
حمایت از پژوهش عمیق شرکت های دانش بنیان در نظر 
گرفته است. این گرنت از طرف شرکت درخواست شده 
و گرنت به شرکت  دانش بنیان داده نمی شود، بلکه به 

مجری داده می شود. سال 1401 نزدیک به 1000 میلیارد 
تومان قرارداد ارتباط دانشگاه و صنعت داشتیم. درواقع 
یابی می شود یعنی  این گرنت در فازهای مختلف ارز
پذیر شود و درنهایت  هم نظام مند شده و هم تکرار
جمع بندی پایانی این پروژه این خواهد بود که دانش 
فنی از دانشگاه به شرکت های دانش بنیان انتقال داده 

می شود. 

   حمایتاز20پروژهغربالگریشده
درسالجاری

امینی همچنین اشاره کرد: » 20 درصد از مبلغ کل پروژه را 
شرکت دانش بنیان باید تامین کند. نکته دوم اینکه گرنت 
به خود شرکت  داده نمی شود و پول به مجری داده می شود 
و درنهایت جمع بندی پایانی این پروژه این خواهد بود که 
دانش فنی از دانشگاه به شرکت های دانش بنیان انتقال 
داده می شود. شاخص هایی برای قبول این پروژه ها وجود 
دارد؛ نخست اینکه پروژه ها باید پژوهشی باشند و در گام 
دوم باید برای ساخت یک محصول جدید باشند. فراخوان 
اول آن در اردیبهشت امسال اعلام شد. 55 طرح در سامانه 
« )سامانه ثبت پروژه شرکت ها( ثبت شده که 70  »کایپر
تا 75 درصد پروژه ها در حوزه های فنی و مهندسی ثبت 
شده اند که از سه حوزه شیمیایی، تجهیزات و دارو تشکیل 
یابی  می شوند. این طرح ها در فرآیند غربالگری و ارز
ی شده و به جمع بندی  هستند. همچنین سه طرح داور
نیز رسیده اند. به طورکلی پروژه های ثبت شده در سه 
یابی توسط بنیاد؛  ی می شوند، یکی مرحله ارز مرحله داور
دوم ارجاع به بخش های تخصصی )غربالگری( و سوم 
یابی برای قبول یا رد کامل طرح. امینی در ادامه با اشاره  ارز
به دومین فراخوانی که توسط بنیاد ارائه خواهد شد، افزود: 
»فراخوان دوم این برنامه آبان ماه اعلام می شود و قرار است 
یابی و بعد از سه هفته غربالگری انجام  طی یک ماه ارز
گیرد. بعد از آن وارد انعقاد قرارداد سه جانبه خواهیم شد. 
در سال 1402 به صورت رقابتی از 20 طرح حمایت خواهد 
شد که سقف حمایت بنیاد از هر شرکت تا دو میلیارد 
تومان است که بسته به ارزش طرح ها و میزان بودجه ای 

که نیاز دارند، گرنت به آنها داده می شود.« 

 جزئیات رتبه بندی عملکردی آزمایشگاه ها  اعلام شد

ادامه از صفحه یک

خبر

یادداشت

ندااظهری
خبرنگار گروه دانشگاه

»فرهیختگان« در گفت وگو با 4 رئیس دانشگاه وضعیت درآمدهای اختصاصی شان را بررسی کرد 

 با بودجه های دولتی 
نمی توان انتظار توسعه علمی داشت

تأثیرناآرامیهابرتولیدناخالصداخلیکشورها


